CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 268/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 267/2025, de
autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, com o apoio da Vereadora
Maria Cecília de Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, através
da Secretaria Municipal de Saúde, a realização urgente da campanha de combate à dengue,
com o tema "A batalha começa em casa", visando à conscientização e a adoção de medidas
preventivas em nosso município.

Considerando o aumento no número de casos da doença e os riscos que ela
representa para a saúde pública, solicitamos que sejam implementadas as seguintes ações:

Aumento do número de agentes de endemias: Reforço da equipe responsável
por realizar visitas domiciliares, inspecionar focos do mosquito Aedes aegypti e orientar a
população sobre medidas de prevenção.

Campanhas educativas nas escolas: Desenvolvimento de ações voltadas
para a conscientização de crianças e adolescentes, promovendo atividades que ensinem
práticas preventivas e incentivem a disseminação dessas informações em suas
comunidades.

Mobilização nas ruas e bairros: Realização de mutirões de limpeza,
campanhas de orientação porta a porta e distribuição de materiais informativos para engajar
a população no combate ao mosquito transmissor.

Divulgação em massa: Uso de mídias locais (rádio, redes sociais,
panfletagem, etc.) para reforçar a mensagem da campanha e informar sobre o papel de
cada cidadão na prevenção da dengue.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:41:11-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:44:43-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:29:19-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro